Nu e nimic
legiuit, nu e nimic sfânt, care să nu fie mijloc de
speculaţie, cu care aristocraţia să astupe găurile să
răcii cel mari. Pot zice, că ţara românească întreagă
locueşte în bordeiu, umblă desculţă, mănâncă mă
măligă de meiu ca să îndestuleze luesul aristocraţiei
noastre care n'are soţ nici într'o parte a Europei.

(Va urma)

3M-

2 29 Ianuarie (11 Februarie) 1903 Nr. 18

Foamete în Bihor.
In şedinţa Dietei din 7 Februarie

deputatul Bartha Ferencz a adresat
ministrului de interne şi ministrului
de agricultura — cu privire la foa
metea ce ameninţa populaţiunea mal
ales în cercurile Văşcău şi Beiuş din
Bihor, următoarea interpelare.

1.